
Smutná výročí
24. srpna 1945 zemřel v nemocnici v Göttinge-

nu český mladík Olda Doleček. Bylo mu teprve 18 let
a zřejmě navždy již zůstane pochován v neoznačeném
hrobě spolu s dalšími obětmi nacistů.  Téměř  500 km
od svého domova.

Olda se narodil hajnému Čeňkovi Dolečkovi a
jeho ženě Marii v hájovně Kletná, v lese mezi Liticemi
a  Českou  Rybnou,  23.  července  1927.  Rodina  pak
sloužila na dalších místech a po kapitulaci v roce 1939
skončila na Luhu u Ústí nad Orlicí. Zde se hajný Dole-
ček zapojil s celou rodinou do domácího odboje. 

Také jeho skupina byla prozrazena a celá Doleč-
kova  rodina  byla  zatčena  11.  března  1943.  Čeněk
Doleček  byl za odbojovou činnost odsouzen k  trestu
smrti a popraven. Jeho žena Marie a dcera Hana byly
poslány do koncentračního tábora a po válce se vrátily
domů. 

Olda  absolvoval  kruté  výslechy  gestapa  jako
ostatní  dospělí,  ale  nikoho  neprozradil.  Protože  mu
bylo 15 let,  nebyl postaven před soud,  ale poslán  do
koncentračního  tábora  pro  mladistvé.  S  poznámkou:
„Návrat nežádoucí!” Tábor  byl v  lesích  západně  ně-
meckého  města  Moringen.  Poměry  v  něm  a  Oldův
osud podrobně  popsal  Stanislav  Motl  v článku „Pa-
cienti doktora Rittera” a najdete ho na internetové ad-
rese:

www.reflex.cz/Clanek23858.html

Pavel Svědiroh – Smutná výročí

1

http://www.reflex.cz/Clanek23858.html


Pro Oldovu dosud žijící sestru, paní Hanu Faltu-
sovou, jsou všechna Oldova výročí o to smutnější, že
může opravdu jen vzpomínat, bez možnosti položit na
jeho hrob kytičku a zapálit svíčku.

Text a mapka Pavel Svědiroh
Foto Josef Sklenka

Žamberské listy č. 14 ze dne 1. 9. 2009

Pavel Svědiroh – Smutná výročí

2


